Otro ejemplo del uso como compañía lo encontramos en el tratado CX, 7, refiriéndose a la compañía angélica. En este sermón tardío (Datado hacia el 420 en la edición), debemos llamar la atención a la limitación que hace san Agustín de la

---

<sup>2159</sup> Tratado LX, 4;

<sup>2160</sup> Tratado CXXIV, 4;

<sup>2161</sup> *Turbatus itaque est Iesus spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Unus ex vobis, numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spiritali; carnis adiunctione, non cordis socius unitate: proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est. Nam quomodo erit verum quod protestatus est Dominus, et dixit: Unus ex vobis; si verum est quod ait idem ipse in Epistola sua, cuius est hoc Evangelium: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum? Non erat igitur ex illis Iudas: mansisset enim cum illis, si esset ex illis. Quid est ergo: Unus ex vobis tradet me; nisi, unus ex vobis exiturus est, qui me tradet? Quia et ille qui ait: Si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum; iam dixerat: Ex nobis exierunt. Ac per hoc utrumque verum est, et ex nobis, et non ex nobis: secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis; secundum communionem Sacramentorum ex nobis, secundum suorum proprietatem criminum, non ex nobis.*

misericordia de Dios a través de la aplicación de su justicia, terreno en el que entramos dentro de la discusión contra el origenismo y ciertas teorías heréticas, como la de la apocatástasis, de importantes implicaciones jurídicas como hemos señalado en otro lugar.

El término *societas* lo encontramos utilizado en el sentido de unidad concorde, la “unidad social” recordemos la vinculación de la unidad con los dones del Espíritu Santo, vinculado a su vez a la aceptación de la coerción por ser ésta admisible para proteger tal unidad aunque matizada por el principio rector que constituye la caridad.

En este sentido interpreta Agustín se hace referencia a la “Unidad social”, “*societatis unitate*”<sup>2162</sup>, en la interpretación de distintos textos de las Sagradas Escrituras. Así lo aplica para referirse a la unidad de las gentes simbolizada en el Espíritu Santo y la diversidad de lenguas<sup>2163</sup>, o cuando habla de “sociedad y concordia espiritual”<sup>2164</sup> con la que intenta simbolizar la unidad de la sociedad cristiana (in *societate christiana*)<sup>2165</sup>. En este mismo sentido teológico habla de cómo “este alimento y bebida se entienda como la sociedad del cuerpo y de sus miembros, cosa que es la santa Iglesia de sus predestinados”<sup>2166</sup>, términos en los que vemos fundamentalmente a la Iglesia escatológica, compuesta por la *societas sanctorum*<sup>2167</sup> o la *societas angelorum*<sup>2168</sup> o la *societas beatitudinis*<sup>2169</sup> o la *societas sanctorum martyrum*<sup>2170</sup>.